36. DEIPHOBĒ GLAUCI. Innumeros pene codices invenias, in quibus inemendate *Deiphoebē*, vel *Deiphebe*, scriptum sit; sed enim casta lectio Δειφωβη, *Deiphobe*: uti etiam Δειφωβη inferius; quod fere passim in codicibus antiquis, librarium inscitia, *Deiphoebus* scriptum habetur.

37. NON HOC ISTA SIBI TEMPUS SPECTACULA POSCIT. In Romano codice, *poscunt*, numero multitudinis est: ut tempus sit appositum, quippe quod alii negotio sit impendendum.

55. FUDITQUE PRECES REX. In antiquis pene omnibus exemplaribus, *fundit*, praesenti tempore scriptum.

59. PENITUSQUE REPOSTAS MASSYLUM GENTIS. In Romano codice, legere est *Penisque repostas*: hoc est, ad Poenos utque, elocutione insolita, quare longe melius *penitus*, ut illud: *Et penitus toto divisos orbe Britannos*.

63. VOS QUOQUE PERGAMEAE JAM FAS EST PARCERE GENTI. In codicibus aliquot antiquis, *parcite*, legitur deprecandi forma, quod forte non displiceat, quanquam *parcere*, infinitivum, sonat elegantius.

64. QUIBUS OBSTITIT ILIUM, ET INGENS GLORIA DARDANIAE. Veteres plerisque codices *Ilium ingens* legunt: ut Ovidianum illud: *Ilium & Tenedos*. Sed enim magis Virgilianum est, *Ilium & ingens* legere, gratiore numero, & sententia dilucidiore.

67. LATIO CONSIDERE TEUCROS. In Romano codice, *consistere*, legitur. Et in primo Aeneidos eandem hujus verbi varietatem ostendimus eo loco: *Vultis & his mecum pariter considerare regnis?* Nam aliquot exemplaria ibi etiam *consistere* legunt; sed enim *considerare*, omnino magis placet eruditis viris.

69. SOLIDO DE MARMORE TENPLA INSTITUAM. In Romano codice, *templum constituam*, legitur. In Longobardico, *templum* quidem est; sed *instituam* verbum, ut etiam ad festos dies adcommoedet.

74. FOLIIS TANTUM NE NOMINA MANDA. In antiquis omnibus exemplaribus, quotquot versare mihi contigit, *carmina*, non *nomina*, scriptum inveni: quae quidem lectio Servium non latuit.

84. SED TERRA GRAVIORA MANENT. In codicibus quibusdam admodum vetustis, *terrae*, genitivo casu legitur, subintelligendo *pericula*: veluti dixerat: *Pelagi defuncte periculis*. Magis tamen placet *terra* adverbialiter. IN REGNA LAVINI DARDANIDAE VENIENT. Vetera quaedam exemplaria legunt, & *regna*, pro, *in regna*, praepositione praeterita: prout etiam factum statim in principio libri primi: *Italiam fato profugus Lavinaeque venit Littora*. Sunt & qui *Latini* legendum autu-

Tom. IV.

ment. Servio etiam super syllaba *Lavini* prima plurimum dubitante. In codicibus tamen omnibus antiquioribus *Lavini*, scriptum observavi, praeter nonnullos, in quibus *Latini*, subdititia lectio est, priore abrasa dictione; sed enim plura de hoc in VII. ubi versum illum, *Exsulibusne datur duenda Lavinia Teucris*. In codicibus quibusdam antiquis aliter legi ostensum est.

90. NEC TEUCRIS ADDITA JUNO. Multi quidem codices ex antiquis, *abdita*, legunt; sed inemendate. *Addita* vero vocabulum Lucillianum agnoscit Servius.

95. SED CONTRA AUDENTIOR ITO, QUAM TUA TE FORTUNA SINET. In plerisque veteribus codicibus, *qua*, legere est. Quod forte non displiceat; sed plus est *quam* dicere: quia id etiam adhortatur, ut fortunam ipsam superare contendat, quum ex altero ei tantum obsequendum praecipiat.

98. CUMAEA SIBYLLA. Multa quidem ex nominibus Graecis, quae jure Latii donata sunt, et in u commutarunt. In Romano tamen codice, pleraque ex iis, quae vulgo per u proferimus, per y scripta reperias, ut *Cymaea*, quod etiam in Mediceo est, & superius *Cymarum*. Contra vero, quae usus nunc per y scribit, & enuntiat, ibi per u vocalem Latinam scripta esse, ut *includus*: quae quum inconstanter adeo posita sint, bonam eorum partem praeterire contulium fuit.

101. STIMULOS SUB PECTORE VERTIT APOLLO. In codicibus aliquot antiquis, *versat*, habetur; sed in hac sententia, melius est *vertit*.

102. ET RABIDA ORA. Vetera pleraque exemplaria, *rapida*, legunt: quique lectionem eam volunt: *Rabiem*, inquit ex Aristotelle, *in hominem non cadere, minus vero in Deum*; sed enim hoc alterius est negotii; nos superius habemus de hac eadem persona: *Et rabie fera corda tument*.

104. O VIRGO, NOVA MI FACIES. Romanus codex, *mibi*, semper eodem modo scribit, tam pro monosyllabo, quam pro soluta in duas syllabas dictione.

105. OMNIA PERCEPI. In Romano codice, & quibusdam aliis antiquis, *praecepi*, legitur: quod idem est cum *animo mecum ante peregi*. Si vero *percepi* placet, ut in Longobardico, & in Mediceo habetur, *ante*, praepositio, utrique verbo fuerit applicanda: *Omnia ante percepi, & omnia ante mecum animo peregi*.

108. IRE AD CONSPECTUM CARI GENITORIS ET ORA CONTINGAT. In Romano codice, perperuus ille modus, *ire*, pendet a verbo, *unum oro*: alio inde membro & *ora contingam*, legitur. In aliquot etiam codicibus inemendate, *comsingit*, enuntiativo modo positum est. Magis tamen placet *oro contingat ire*, quod etiam Servius agnoscit.

M m

115. Ut

115. UT TE SUPPLEX PETEBAM, ET TUA LIMINA ADIREM, IDEM ORANS MANDATA DABAT. In plerisque omnibus antiquis exemplaribus, inter haec membra non habetur &, copulativa particula: & *idem orans*, varie legitur: nam codices nonnulli, *id memorans*, legunt, quod hoc loco mihi videtur otiosum. Alii quidam, *id me orans*: unde puto per librariorum inscitiam illud, *id memorans*, emanasse. Mihi vero tam vulgata lectio *idem orans*, quam antiqua ea, *id me orans*, summopere satisfacit.

116. NATIQUE PATRISQUE. In antiquioribus exemplaribus, *gnati*, quod nonnulli alii corrupte *geniti* scripserunt. Probus autem Valerius hoc citato loco Metaplasmus esse ait, *nalis upidum*. Quare *gnati* scribendum, ut etiam in Mediceo codice habetur.

119. SI POTUIT MANES ARCESSERE. In antiquis *manis*. In Romano, & aliquot aliis *accesere*: utrumque vero *acceso*, & *arcesso*, recte dici alibi ex antiquis Grammaticis ostendimus.

132. COCYTUSQUE SINU LABENS CIRCUMFLUIT ATRO. In antiquis omnibus exemplaribus, quotquot versare contigit, uno exemplo scriptum legi, *circumvenit*. Vulgata quidem lectio minime displicet; sed tot codices, variis locis & aetatibus scriptos, non temere convenire credendum est.

141. AURICOMOS QUAM QVIS DECERPERIT ARBORE FOETUS. In codicibus aliquot antiquis, *discerperit*, scriptum est; avellendus enim erat *ramus*: objectaturque ita in conficiendo negotio difficultas, quam *decerpere*, minus laboris quodammodo polliceatur. Plura tamen exemplaria manu scripta, *decerperit*, habent.

147. ALITER NON VIRIBUS ULLIS. In Romano codice, *nec*; ut sit repetitio cum eo, quod sequitur: *Nec duro poteris convellere ferro*; sed magis placet *non*, ut in reliquis habetur.

154. SIC DEMUM LUCOS STYGIOS REGNA INVIA VIVIS ASPICIES. Antiqua omnino pleraque exemplaria legunt: *Lucos Stygios & regna invia vivis*: ut sit versus ejusdem generis cum eo: *Aut ovium foetus, aut urentis culta capellas*. Sed enim ego haec libentius missa fecerim: ni quibusdam sit obsequendum, qui sibi omnia, qualiacunque sunt, ex antiquorum codicum fide flagitant explicari. Sunt vero etiam codices manu scripti, in quibus, *lucos Stygis & regna invia* legatur; sed enim ea omnino lectio probabilior, quae in Mediceo, atque aliquot aliis absque copulativa particula, *regna invia*, appositive scriptum ostendit.

157. INGRESITUR LINQUENS ANTRUM. Quia Servius *ingreditur*, pro, *graditur*, positum ait, ita ut in vacare innuat, fuere nonnulli, qui vetusta abrasa lectione in exemplaribus manu scriptis, *egreditur*, facerent; sed enim *ingredi*, pro, *ire*, non

tam apud Poetas, quam etiam apud Oratores, sicpe reperitur.

160. MULTA INTER SESE VARIO SERMONE SEREBANT. Vetera quaedam exemplaria, *serebant*, pro, *conferebant*. Sed recte Servius *serebant*, agnoscit, unde proprie *sermo*.

182. AC VOLVUNT INGENTIS MONTIBUS ORNOS. Vulgatam lectionem, *ac volvunt*, cum particula conjunctiva & verbo, cum Mediceo antiqua etiam aliquot habent exemplaria; sed in Romano, & in Longobardico, *advolvunt*, verbo, cum praepositione *ad*, composito, legitur, quod magis placet, ut in Georgicis: *Advolvere focis*.

186. ET SIC FORTE PRECATUR. In Romano codice, *legere est*, *voce precatur*. In Longobardico *oro*; sed enim Servius agnoscit *forte*, quod etiam in plerisque codicibus antiquis habetur. Adit vero Servius versum hunc ex eo genere esse, qui Tibicines appellantur, quibus aliquid additur ad solam metri sustentationem: vacare enim adverbium *forte* putat. Sed enim intelligo, postquam hae variae lectiones, nostra cura collectae, per manus hominum circumferri coepitae sunt, aut *oro*, aut *voce*, peritorum iudicio magis approbari: nos vero hoc in medio ponimus.

196. TUQUE O DUBIIS NE DEFICE REBUS; ALMA PARENS. Antiqua pleraque exemplaria cum Mediceo legunt, *diva parens*. In Romano & aliquot aliis, *alma*.

203. SEDIBUS OPTATIS, GEMINA SUPER ARBORE SIDUNT. In Longobardico, *geminæ*, legitur, ut sit de columbis; sed omnino melius, *gemma super arbore*: cujusmodi species tantopere optabatur.

204. DISCOLOR UNDE AURI PER RAMOS AURA REFULSIT. In Romano codice, *aurro*, legitur, casu septimo, ut sit *refulsit aura splendore aureo*; vel propter aurum. Servius tamen agnoscit *auri*; legitque, *AURI, hoc est, splendor auri*.

206. QUOD NON SUA SEMINAT ARBOS. Interesse plurimum ait Caper, in libello de Elegantis, utrum *arbos*, an *arbor*, dicatur: siquidem *arbor*, omne lignum dicitur; *arbos* vero, non nisi fructifera. Veteres tamen codices hujusmodi differentiam non servant.

207. TERETES CIRCUMDARE TRUNCOS. Antiqui aliquot codices, *Circumdare ramos*, habent; sed *truncos*, nihil quicquam displicet.

209. SIC LENI CREPITABAT BRACTEA VENTO. In Romano codice, & in Longobardico, *brattea*, duplicato T scriptum est. Juniores *bractea*, per CH densum scribi volunt, contra omnes orthographiae regulas, etiam si  $\omega\delta\eta\tau\theta\ \tau\theta\ \text{ἀράχνη}$ , *bractea* dicatur. Qui *brattea*, duplici TT, scripserunt, eo decepti sunt, quod in characteribus Longobardicis, c & t litterae eadem pene forma figu-

figurantur: unde etiam errorem illum apud Martialem provenisse crediderim, quod *juventus*, pro *juvencus*, scriptum est eo versu: *Caesaris atque Jovis confer nunc schema. Juvencus Par onus ut tulerit: altius iste tulit.* Ita enim scriptum est in antiquo fatis codice, quem mihi dono dedit Valerius Victor Viterbientis, adolescens ingenio & eruditione supra aetatem admirabilis. Quid enim illic agat, *juventus*, hac adinventata lectione, non video. Ut vero ad Virgilium revertamur: in Longobardico, & aliquot aliis, *crepitabant*, corrupte omnino legitur: non enim *folia bractea* dicimus epitheti forma. Est vero *bractea*, non tantum de metalli lamina, verum etiam de quacunque materia. Plinius: *Ut una arbor saepius veniret, excogitatae sunt ligni bractee.*

213. SUPREMA FEREBANT. In Romano codice, *suprema*, duplicato PP, notatum est hoc loco: nempe quod veriti sunt mutam cum liquida non esse satis ad primam syllabam producendam: Et eodem sane modo in Basilica D. Mariae, cognomento Majoris, antiquo marmore notatum asperimus:

SUPPREMUM VERSUS MUNUS DONATUS  
ET ARAM.

Sed enim exempla hujusmodi non sunt imitatione digna.

215. CUI FRONDIBUS ATRIS INTExUNT LATERA. In antiquis aliquot codicibus, pro *cui* suppositum est *tum*: quod si diligenter advertas, non displicebit.

216. FERALES ANTE CUPRESSOS. Hoc quoque originationis Graecae in Romano codice, & quibusdam aliis, vocalis ejus naturam retinet, qua notatur apud Graecos. *Cypressos* itaque scriptum invenitur, quum tamen omnes vulgo nunc *Cupressos*, per U, Latine proferant & scribant.

220. FIT GEMITUS: TUM MEMBRA TORO DEFLETA REPONUNT. In antiquis aliquot codicibus propter characterum similitudinem scriptum invenias, *cum membra toro*; sed magis placet *tum*.

221. LUSTRAVITQUE VIROS. In Romano codice, *lustravitque domos* legitur: quod improprie positum est: classem enim totam, non domos funere incestaverat Mifenus; sed enim potuit classem domos appellare, quia de sacrificiorum more, quum vera in promptum non sunt, simulata pro veris haberi soleant. Hinc in Quarto: *Sparserat & latices simulatos fontis Averni.*

222. INGENTI MOLE SEPULCHRUM IMPOSIT. Antiqua omnia exemplaria, quae legi, *imponit*, praesenti tempore, scriptum ostendunt.

242. UNDE LOCUM GRAJI DIXERUNT NO-

MINE AORNUM. Inolevit his temporibus consuetudo, ut *Aornum* scribatur etiam a litteratis viris; sed enim in antiquis codicibus omnibus, quotquot habui, *Avernum*, notatum observavi.

254. PINGUE SUPERQUE OLEUM FUNDENS. In antiquis aliquot exemplaribus, *pingue super oleum*, habetur, absque ulla interjecta particula, quae intrusa videtur hic metri necessitate, ut saepe alias perperam factum; potest tamen non inventuste legi per figuram *in die duo*, *Pingue superque oleum*: ut, *Molemque & montes*; sed si etiam *pingue oleum*, dicas, quae particula secundo loco non inventuste ponitur.

257. VISAEQUE CANES ULULARE PER UMBRAM. In codicibus aliquot antiquis, *visi*, virili genere legitur, quod non ita placet: nam & *visae*, foeminino genere, apud Senecam habetur, ubi etiam illud observavimus, pro, *juga coepta moveri silvarum, juga celsa*, scriptum esse: ut participium illud *visae*, omnibus respondeat: *Visum sub pedibus mugire solum: & Fuga celsa Silvarum moveri visa: visaeque canes ululare.*

265. LOCA NOCTE SILENTIA LATE. In Romano codice, quia superiore carmine legebatur, *umbraeque silentes*, quasi ejusdem vocabuli insulsa esset repetitio, quaeque ariditati, atque inopiae sermonis potius, quam elegantiae, adscribi posset, pro, *silentia*, reposuere, *tacentia*, quod nescio quid Catullianum sapit: *Quum tacet nox. Silere* autem est Cornelio Frontoni, quum loquentis sermo comprimitur, ab ipsa significatione litterae s. Tacet vero, qui nec loqui quidem coepit. *Silentia* tamen Servius agnoscit, & ita reliqua omnia legunt exemplaria.

267. PANDERE RES ALTA TERRA ET CALIGINE MERSAS. In codicibus aliquot antiquis legere est, *res altas terra & caligine mersas*; sed quanto melius est *alta terra*, ut emendatiores habent codices.

268. IBANT OBSCURI SOLA SUB NOCTE PER UMBRAS. In codicibus quibusdam antiquis ita legitur, *Ibant obscura soli sub nocte*; sed Donatus ait *solum esse noctem, cui lux nulla succedit.* Et lectionem eandem agnoscere videtur Servius, dum Hypallagen figuram notat. Est &, per *umbram*, unitatis numero, in pluribus exemplaribus, quod nocti magis convenire videtur: siquidem *umbrae*, aliud quiddam significant.

270. QUALE PER INCERTAM LUNAM. Antiqui codices nonnulli cum Mediceo, *incoeptam*, legunt; sed & *incoeptam*, & *incertam*, eodem recurrere putat Servius: nam & alias super hoc eodem loco dubitatum a Grammaticis.

273. PRIMISQUE IN FAUCIBUS ORCI. In codicibus plerisque sane quam veteribus non inventuste legitur, *primis in faucibus*, absque copulati-

va particula; sed ea inserta versum reddit canorum magis.

276. MALE SUADA FAMES, ET TURPIS EGESTAS. In Romano codice, in Mediceo, ac plerisque aliis antiquis, ac *turpis*, habetur; ut quodammodo jungat egestatem una cum ipsa fame.

277. LETUMQUE LABORQUE. Antiqua fere omnia exemplaria legunt, *labos*, per s. Quod vero sequitur, soporem consanguineum esse mortis, ex Hesiodo sumptum, qui in Theogonia Somnum & Mortem Noctis filios fuisse dicit: quod vero *consanguineum* dixit, ita eum Claudianus imitatus: *Te consanguineo recipit post fulmina fessum Juno sinu*; ea enim Jovis & toror & conjux.

297. COCYTO ERUCTAT ARENAM. In aliquot antiquis codicibus, *Cocysi*; legitur possessivo casu; sed prior lectio magis recepta est: & *harenam*, cum adspiratione ex Varronis observatione, uti a libi dictum.

299. TERRIBILI SQUALLORE CHARON. In nonnullis omnino veteribus exemplaribus, *terribilis*, habetur, nominandi casu; sed ablativo magis receptum.

300. STANT LUMINA FLAMMA. In Romano codice, & aliquot aliis antiquis, *flammae*, legitur: sive id genitivi casus sit, quod nequaquam placet; sive appositivè dictum, ut *duo lumina*, *duae flammae* videantur; sive quod magis placet, facta est duarum vocalium transpositio, cum *flammea* vellet scribere, veluti in antiquis aliquot exemplaribus scriptum observavi; sed id postea corruptum, velut etiam illud, quod supra dicebamus: *Proximus omnia*, versu dactylico.

301. SORDIDUS EX HUMERIS NODO DEPENDET AMICTUS. Valeant qui *nudo* legendum esse contendunt, quum *nodo* passim in antiquis codicibus tota libraria fide legatur. Et antiquae statuae tot ubique spectentur, in quibus ornatus ex humeris nodo religatus pendeat.

316. LONGE SUMMOTOS ARCET HARENA. In antiquis aliquot codicibus, *femotos*, legitur: cui nonnihil suffragari videtur adverbium *longe*, pro valde. Magis tamen placet *submotos*, quod & proprie & eleganter dictum est.

320. REMIS VADA LIVIDA VERRUNT. In Romano codice, *vada liquida*, legitur: neque timendum esset syllabae ex auctoritate Lucretii, nisi & Servius *livida* agnosceret. Et epitheton id inferis amibus, quippe turbidis & coenosis, conveniret. Praeterea, *verrunt*, in aliquot habetur exemplaribus; sed *verrunt*, magis poeticum est.

327. NEC RIPAS DATUR HORRENDAS, NEC RAUCA FLUENTA. In antiquis omnibus exemplaribus, quotquot habui, pro, *neq. rauca*, legere est, & *rauca*.

328. QUAM SEDIBUS OSSA QUIERUNT. In

Mediceo, & aliquot aliis, *quierint*, legitur; sed finitivus modus eleganter etiam, cum *quam* jungitur, ut alibi ex Grammaticorum praeceptis, & ex auctorum usu ostendimus.

346. EN HAEC PROMISSA FIDES EST. In codicibus aliquot antiquis, *en*, *haec promissa fidesque*. Sed vulgata lectio magis satisfacit.

358. PAULATIM ADNABAM TERRAE; JAM TUTA TENEBAM. In codicibus aliquot antiquis legere est, *adnabam terrae*, & *jam tuta*: quae quidem particula eo loco inserta, narrationis cursum quodammodo videtur impedire.

362. VERSANTQUE IN LITORE VENTI. Exemplaria quaedam vetera, *in litora*, accusativo casu, legunt: quod nescio quid magis miserabile praese ferret; dum cadaver scopulis illidi saepius ostenderet. Quamquam, *in litore*, casu sexto minime displicet, ut longe plures habent codices. *Litus* enim, non tam de litore, quam etiam de asperginibus & extrema maris ora, intelligitur.

364. PER SPEM SURGENTIS IULI. In antiquis omnibus exemplaribus quotquot habui, *spes*, numero multitudinis legitur: non Poëtis tantum, verum & Oratoribus notum. Fab. Quintilianus: *O meas spes inanes*.

368. NEQUE ENIM CREDO SINE NUMINE DIVUM. Antiqui plerique codices, *crede*, legunt, imperandi modo; ut, asserendo adesse numen Aeneae, argumentetur ab eo, quod facile fieri possit. Sed enim hujusmodi lectio fatis mihi nequaquam facit.

375. RIPAMVE INJUSSUS ABIBIS. Placet Servio *abibis* legere, & elocutionem eam, *abeo in Tuscos*, figura simili superius commendavit, super eo versu: *Quo regnum Italiae Libycas averteret oras*. Sed enim antiqua pleraque exemplaria non minus hic, *adibis*, quam superius, *adverteret*, legunt. Opinio vero Servii, ut *abibis*, legendum sit, cujusmodi lectio in Mediceo, & nonnullis antiquis aliis exemplaribus invenitur, mihi, ut elegantior & eruditior figura, sane quidem placeret, nisi Valerius Probus, *adibis*, legendum admoneret, loco hoc in testimonium citato, ubi ad praepositionem semper brevem esse tradit; sive loquelis, sive casibus interserviat.

383. GAUDET COGNOMINE TERRA. In antiquis porro omnibus exemplaribus, quotquot versare contigit, scriptum animadverti, *terrae*, genitivo casu: nempe ut cognomine substantivum sit; aliter ex Prisciani praeeptione ablativum in E mittere non posset: sed enim alia quoque adjectiva in IS, quorum neutrum exeat in *is*, ablativum casum in E & in I mittere reperiuntur, ut *a coeleste sagitta* dictum ab Ovidio.

390. UMBRARUM HIC LOCUS EST, SOMNI NOCTISQUE. In Romano codice absque verbo sub-

substantivo legitur, *hic locus & somni.*

392. NEC VERO ALCIDEM ME SUM LAETATUS EUNTEM ACCEPISSE LACU, NEC THESEA. In codicibus aliquot antiquis legere est: *Nec vero Alciden nec sum laetatus*, ut sit ordo; *Nec vero sum laetatus accepisse lacu nec Alciden, nec Thesea*: sitque negatio illa, quae superhabundare videbatur, ad majorem intentionem, ut apud Graecos frequentissimum. Quod vero non procedere ait Servius Alcidae nomen *αἰδοῦ* ἢ *ἀλκῆς* impositum fuisse, quia cognomina dentur ab accidentibus, & Hercules id nominis a prima aetate habuerit: quid obsecro obstat, quin cognomen id Herculi & a prima infantia, & ab accidentibus inditum agnoscamus: qui passim legamus eum in cunabulis, haud multo postquam est natus, geminos angues suis manibus suffocasse, magnasque ea aetate praefuisse vires, & indomitum robur?

397. DEDUCERE ADORTI. In antiquis plerisque exemplaribus, *adorfi*, legitur, bonaque eorum pars, in quibus, *adorti*, legitur, T illud suppositivum habet, ab *af* prius s littera.

398. QUEM CONTRA BREVITER. In antiquis plerisque codicibus, *quae*, legi: ut sit, contra quae: ea scilicet, quae Charon objecerat. Sane in Mediceo *quae* scriptum apparet ex nota diphthongi, licet superinducto apice lectionem aliquis mutare tentaverit.

399. NULLAE HIC INSIDIAE TALES. Veteres aliquot codices, *hinc*, de loco legunt: ut sit: *Hinc*, scilicet a nobis. Placet tamen & *hic*, ut in Mediceo est.

400. LICET INGENS JANITOR ANTRO. Apud Senecam, nisi codices corrupti sunt, legere est: *licet ingens janitor Orci*. Reliqui codices, *antro*, legunt.

420. ET MEDICATIS FRUGIBUS OFFAM. Sunt codices admodum vetusti, in quibus *medicatam frugibus offam* legas: sunt qui ultimam syllabam ab *afam* ostendent, ut incertum sit utrum *medicatis*, an *medicatam*, scriptum. Servius tamen, *medicatis*, agnoscit.

428. ET AB UBERE RAPTO ABSTULIT ATTRA DIES. Male *rappo* legitur in codicibus nonnullis sane quam antiquis. Sed quod *abstulit una dies*, in vetustis itidem habetur exemplaribus, lectorem ambiguum faceret, nisi longe plures codices *atra* legerent; & epitheton id longe plura, & quid magis proprium, & huic sententiae adcommodatius, significaret.

438. FATA OBSTANT TRISTISQUE PALUS INAMABILIS UNDA. In Romano codice, *fas obstat*, videtur esse debuisse: nam s tantum littera desideratur in verbo *obstat*. Et Servius in castigatis exemplaribus, *fas obstat*, agnovisse videtur, quoniam praefertim exponit, *FAS*, jura naturae. Quan-

quam neque ea lectio displicet, *fasa obstant*. Quod vero sequitur, *tristisque palus*, lectionem eam reprehendit Servius, ne duo sint epitheta, mavultque *tristi unda* legere, ut in codice Mediceo, & in Porcio est. Sed enim plerique codices antiqui *tristis* legunt: & in aliquot etiam *undae*, cum diphthongo ultima syllaba, ut duae primae dictiones in recto sint, *tristisque palus*; reliquum possessivi, *inamabilis undae*. Sunt & qui legant *inamabilis*, a *No*, *nas*, quod in veteribus exemplaribus non memini me legere. Sed nescio cur ea lectio: *Tristisque palus*, appositivè, *inamabilis unda*, quoniam offendere debeat; tamen longe elegantior ea est, quae legit, *palus inamabilis*, addita ratione cur inamabilis, *tristi* quippe unda, quam *συγνῆ* Homerus appellat, ubi fluvius Acheron, ejusdem etymologiae.

440. NEC PROCVL HINC. In Romano codice, & aliquot aliis manu scriptis, *hic* habetur; magis tamen placet *hinc*, ut est in reliquis exemplaribus.

442. CRUDELI TABE PEREDIT. In antiquioribus aliquot exemplaribus, *peremis*, legitur: quod minime placet, quoniam *peredit*, ideo proprium sit, quod, *Amantum est vallis flamma medullas*.

445. HIS PHAEDRAM PROCRINQUE LOCIS. Neque illud placet, quod in Romano codice, *Procrin* legitur. Non enim *Procris* locum habet, inter amantes; sed *Procris*, Cephali uxor. Praeterea sumptum hoc ex Homero est, apud quem *Φαίδρα* *Πρόκρινος ἴδιος* legitur.

447. HIS LAODOMIA IT COMES. In Romano codice, & plerisque aliis manu scriptis, rectè notatum est per a vocalem primam in media syllaba *Laodomia*: ita enim *Λαοδομία* apud Graecos scribi neminem vel mediocriter doctum ignorare crediderim. Quod vero Latini vocalem eam in o mutarint, adhuc mihi non constat. Auditorus vero haud gravate sum, siquis ab antiquo auctore traditum id ostenderit.

449. FATO REVOLUTA FIGURAM. In codicibus quidem omnibus vulgatis, & aliquot ex his antiquioribus, *revoluta* scriptum est. In Romano *revocata* legitur.

453. PRIMO QUIS SURGERE MENSE. In antiquis plerisque codicibus *qui* legitur; sed & *quis* reperitur.

465. TEQUE ASPECTU NE SUBTRAHE NOSTRO. Quamvis nonnulli dicant codices esse veteres, in quibus *aspectui* scriptum inveniatur, ea, quae apud Virgilium frequentissima est, figura; magis tamen placet *aspectu*, per u: quia multa ea terminatione, acquisitivo casu posita reperiuntur apud Virgilium, Ciceronem, & Caesarem.

468. LEMBIBAT DICTIS ANIMUM. In codicibus aliquot antiquis, *lenseibat*, per ei diphthongum in pene ultima scriptum observavi, ut in veterum

604. EPULAEQUE ANTE ORA PARATAE. In Romano codice legere est, *paternae*, quasi adsimulata esset ea edulii species, quam pater ex filio dis condierat; sed omnino *paratae* magis eruditus auribus satisfacit.

607. ATQUE INTONAT ORE. Nonnulli codices, *increpat*, legunt; sed multo majoris horribilitatis est *intonat*, dicere.

613. DOMINORUM FALLERE DEXTRAS. In antiquis aliquot exemplaribus, *dextram*, unitatis numero; sed melius, *dextras*, quum *dominorum* item multitudinis numero positum sit.

627. PERCURRERE NOMINA POSSEM. In antiquis pene omnibus, *possim*, non invenuste.

630. ACCELEREMUS, AIT, CYCLOPUM EDUCTA CAMINIS. Praeteribo, quod in aliquot antiquis exemplaribus, *hac celeremus*, legitur; quasi viam alteram, qua progrediendum esset, indicarit Sibylla. Illud non fuit dissimulandum, quod varie legitur *educta*: nam codices aliquot, *obducta*, hoc est, circumducta, habent: aliquot absque praepositiva compositione, *ducta*, tantum, ut a libi: *Pars ducere muros*: & apud Livium: *Murum duxit*. Sunt tamen quibus, *educta*, satisfaciat magis, utpote numerosius; & quod *caminis*, de loco positum sit.

631. ADVERSO IN FORNICE PORTAS. Vulgata aliquot exemplaria, *in fornice*; sed codices omnes antiqui, quotquot habui, *adverso fornice*, absque ea praepositione interjecta legunt.

632. HAEC UBI NOS PRAECEPTA JURENT DEPONERE DONA. Antiqui nonnulli codices, *hic ubi*, legunt; sed *haec dona*, magis omnino placet.

638. ET AMOENA VIRETA. In antiquis exemplaribus, *virecta*, per CT; & a viridi actu *viretum*, dictionem esse Grammatici tradunt.

640. LARGIOR. HIC CAMPOS AETHER, ET LUMINE VESTIT PURPUREO. In codicibus aliquot antiquis legere est: *Largior hic campos*: inde altero membro, *aether & lumine vestit Purpureo*. In quibusdam aliis: *Largior hic aër campos*: quod veriti sunt ponere aethera apud Inferos, quum tamen & *Solem suum, & sua sidera norint*. Sed vulgata lectio, quae est, *Largior hic campos aether*, magis placet.

651. CURRUSQUE VIRUM MIRANTUR INANIS. In antiquis sane omnibus codicibus, Longobardico excepto, *miratur* est, singulari numero; ut de Aenea tantum id dicatur. Quid enim Sibylla miraretur, quae sibi alias innotuerant?

652. STANT TERRAE DEFIXAE HASTAE. Antiqui plerique codices, *Stant terra defixae*, legunt ablativo casu: utrunque enim dicitur eleganter.

653. PER CAMPOS PASCUNTUR EQUI. In an-

tiquis aliquot exemplaribus, *campum*, legitur unitatis numero; sed non displicet, *campos*, pluraliter, ad amplitudinem indicandam. QUAE GRATIA CURRUM ARMORUMQUE FUIT. Sunt antiqui codices, Mediceus, & alii, in quibus, *currum*, integra dictione scriptum habeatur. Prisciano placet syncopam fieri: neque tamen negat UU duplex scribi posse, ut fiat *synalepha* cum subsequente versu.

664. SUI MEMORES ALIOS FECERE. Non placet, quod in exemplaribus plerisque veteribus, *aliquos*, legitur: plus enim est *alios* dicere.

674. ET PRATA RECENTIA RIVIS. In Romano codice, *silvis*, pro *rivis* legitur; sed enim *rivi* in causa sunt, cur prata sint recentia.

675. SI FERT ITA CORDE VOLUNTAS. In codicibus aliquot antiquis, *voluptas*, habetur. Errone, ut puto, quia alibi simili indiligentia *voluptans*, pro, *voluntas*, scriptum animadverti.

676. ET FACILI JAM TRAMITE SISTAM. In codicibus aliquot antiquis, *facili vos tramite*, legitur, sed *jam* in antiquioribus habetur.

692. QUAS EGO TE TERRAS. Romanus codex, & aliquot alii vetusti, *Quas ego per terras*, legunt. Mihi prior lectio facit satis: quia etiam si per legas, te pronomen desideraretur.

696. HAEC LIMINA TENDERE ADEGIT. In codicibus aliquot pervertustis; legere est, *adire coegit*; sed omnino lectio haec ex aliqua paraphrasi desumpta est, pedestris enim & exilis est. Illud vero *tendere adegit*, longe sublimior phrasid & elegantior.

699. SIMUL ORA RIGABAT. In antiquis plerisque, *rigabant*, plurali numero est; sed de Aenea tantum hoc dictum volunt multi, quod absurdum dicunt dare lacrimas Anchisae in beatorum jam numerum adscito; sed fecit hoc Poëta ad affectum mutuae pietatis exprimentum.

704. SECLUSUM NEMUS. In Romano codice, *reclusum*, legitur; sed enim Virgilius hujus dictionis primam libentius corripere solet. VIRGULTA SONANTIA SILVIS. Servius *silvae* legit: & Romanus illi codex adstipulatur. Reliqui etiam variant. Advertendum autem, *silvae*, apud Servium accipi genitivo casu. In Mediceo *silvis* habetur.

712. QUIVE VIRI TANTO COMPLERINT AGMINE RIPAS. In vetustis quibusdam exemplaribus legere est, *quidve*, hoc est, quorsum, quam de causa; sed non ita placet. In aliquot aliis, *quique viri*, habetur: quod rectius mihi succedere videtur, *quae flumina, quique viri*. Est & *complerunt*, finitivo modo, in bona codicum antiquorum parte. In aliquot, ut in Mediceo, *complerent*, per E. Nusquam vero *complerint*, per I legi.

718. QUO MAGIS ITALIA TANDEM LAETERE REPERTA. In codicibus aliquot antiquis, *lae-*

1.170

*aurae* imperativo modo: deque re praesenti, ad fo-  
lidiorum gaudii causam. In omnibus deinde pro  
*tandem*, uno exemplo, *meum*, scriptum est. In  
Romano totus versus ita mutatus, *Quo magis Ita-  
liam mecum laetare repertam*. Jam enim in Ita-  
liam descenderat Aeneas, eamque repertam esse  
plurimum gaudebat; sed eo magis gaudendum ait  
Anchises, quod non tantum erroribus finis sit im-  
positus, quodque sedes fato debitae jam apprehen-  
sae; sed quod praeter haec tot illustres viri sint ex  
suo genere propagandi, totque & tantae sanguini  
suo accessiones praeparatae: quocirca, *Laetare*,  
ait, *nunc magis ac magis*.

720. ITERUMQUE AD TARDA REVERTI COR-  
PORA. In codicibus aliquot antiquis, *in tarda*, le-  
gere est. Utrumque placet.

721. QUAE LUCIS MISERIS TAM DIRA CU-  
PIDO? In codicibus aliquot antiquis, *cupido est*,  
una plus dictione legitur; sed absque ea sua-  
vius.

723. SUSPICIT ANCHISES. In probatoribus co-  
dicibus antiquis, *suscipit*, habetur: quod significat,  
*respondet*. Et in Evangelica lectione, multa eo  
modo reponenda animadvertas: recte quidem prius  
traducta, sed imperitia saeculi postmodum corru-  
pta. Huic vero lectioni Prisciani etiam subscribit  
auctoritas dicentis: Illi *ὁπαυμένω*, pro, respon-  
deo: *ἰδι ὁπαυμένω ἴση*. Nos, *suscipiens*, inquit.  
Hinc Virgilius: *Suscipit Anchises, atque ordine  
singula pandis*: pro, respondit ad interrogationem  
Aeneae.

724. PRINCIPIO COELUM AC TERRAS. In  
Romano codice, *Terram*, unitatis numero scriptum  
est. Alibi tamen eadem pene sententia dictum:  
*Deum ire per omnes Terrasque tractusque maris,  
coelumque profundum*.

733. NEC AURAS RESPICIUNT. In antiquis om-  
nibus codicibus, quos viderim, eodem exemplo  
legitur, *neque auras despiciunt*. Alicubi etiam, *re-  
spiciunt*, habetur.

747. ATQUE AURAI SIMPLICIS IGNEM. An-  
tiqua omnia exemplaria, quae legi, *aurae*, quidem  
legunt: versusque absque collisione scandendum  
offerunt; sed enim ab eruditis omnibus, *aurai*, tri-  
syllabum receptum video. Et unum hunc inter  
eos quatuor locos, quibus ea diaeresi Virgilius sit  
usus, enumerat Valerius Probus.

750. SUPERA UT CONVEXA REVISANT. In  
codicibus aliquot antiquis, *supera in convexa*, est:  
quod non ita placet.

754. LONGO ORDINE POSSIT. In antiquis ple-  
risque codicibus, *posset*, habetur. Et *Longo or-  
dine*, secus a Servio, No. Marcellus interpretatur,  
*ingeni multitudine*.

762. ITALO COMMIXTUS SANGUINE SURGET.  
Sunt codices admodum antiqui, in quibus legere  
*Tom. IV.*

est, *Italo mixtus de sanguine*. Vulgata tamen le-  
ctio plures fautores habet.

768. ET QUI TE NOMINE REDDET. In Ro-  
mano codice, *reddat*, legitur, optativo modo,  
non invenisse.

772. ATQUI UMBRATA GERUNT CIVILI TEM-  
PORA QUERCU. Antiqui omnes codices, quot-  
quot legi, *atque umbrata*, per conjunctionem co-  
pulativam, non per *at*, & relativum *qui*, scriptum  
habent.

776. POMERIOS. In antiquis omnibus codici-  
bus, quos habuerim, *Pometios*, per T, non per R  
legitur.

780. VIDEN' UT GEMINAE STENT. In anti-  
quis, *stant*, finitivo modo est. Ita *signat*, in in-  
feriore versu: quod male quaedam exemplaria, *si-  
gnet*, scribunt.

793. AUGUSTUS CAESAR DIVOM GENUS. In  
Romano codice, in Mediceo, & plerisque aliis  
legere est, *Divi genus*, id quod in nummo pul-  
cherrimo, a cujus altera parte C. Caesaris caput  
habetur, titulus est: DIVOS JULIUS: ab altera ve-  
ro parte Augusti Octaviani caput, cum inscriptione:  
AUGUSTUS DIVI. F. ad quem titulum credi-  
derim hoc loco Virgilium adluisse. Praetereo ve-  
ro lapidum inscriptiones, quae sunt & in Capito-  
lio, & alibi, in quibus, DIVI. F. scriptum obser-  
vavi. Sane etiam in Porcio codice, *Divi genus*,  
prius fuit. In eo vero, quem Janus Vitalis praef-  
lantissimi ingenii, neque vulgatae eruditionis juve-  
nis, mihi tradidit, dubio procul, *Divi genus* legitur.

794. LATIO REGNATA PER ARVA. In Ro-  
mano codice legere est, non inepte forsitan, *re-  
gnata per annos*; ut sit *saecula regnata*, non *ar-  
va regnata*. Vulgata tamen lectio adhuc in pre-  
cio est.

799. HUIUS IN ADVENTU. In Romano codi-  
ce, & quibusdam aliis legere est, *Huius in adven-  
tum*: quatenus lectionem spero eruditis auribus placitu-  
ram.

800. ET MAEOTICA TELLUS. Alibi *Maetia*,  
absque c littera passim in antiquis codicibus scribi  
adnotavimus. Ita hoc loco habetur.

803. FIXERIT AERIPEDEM CERVAM LICET.  
In Romano codice & quibusdam aliis, *Fixerat  
aeripedem*, legitur; & exacta specie, *fixerat*, hic  
positum Carilius agnoscit. Ita enim ipse praeteri-  
tum plusquam perfectum appellat, quae quidem  
figura Graecanica est, & elegantissima. Neque  
tamen ierim inficias, ubi *aeripedem*, Epifynalephen  
esse notat, *fixerit* scriptum esse. Sed quum supe-  
rius tempus & modus sit expressus, errore alter-  
rum hoc librarii omnino transcriptum esse creden-  
dum est.

803. AUT ERIMANTHI PLACARIT NEMORA.  
In Mediceo, & plerisque aliis veteribus exempla-  
ribus,

ribus, *pacarit*, habetur. Si *placaris*, ad monstri feritatem referri debet; si *pacaris*, ad loci quietem, qui hoste veluti sublato quiescere coepisset. AUT LERNAM TREMEFECERIT ARCU. Veluti superius, *fixerat*, in codicibus aliquot antiquis legebatur, ita in iisdem etiam, *tremefecerat*, habetur, eadem specie modoque.

807. VIRTUTEM EXTENDERE FACTIS. In Romano codice hemistichius ita legitur, *virtute extendere vires*. Plerique vero alii, qui priorem lectionem offerunt, abradi sunt: nam & apex supra ultimam vocalem in *virtute*, & dictio tota *factis*, aliena manu & atramento notata inspiciuntur; sed quamvis plurimum ita veteres codices legant, non tamen pervincunt, ut ea vulgata lectio, *virtutem extendere factis*, displicere possit.

811. REGIS ROMANI. Multa quidem vetera exemplaria, mutato numero, Triummemerim faciunt, *Romani regis*; sed vulgata lectio, spondeo suspensa, multo plus omnino videtur habere gravitatis. PRIMUS QUI LEGIBUS URBEM FUNDABIT. In plerisque codicibus antiquis, *primam*, legitur, hoc est adhuc recentem: nam ante Numam Romulus leges tulit. In Mediceo, *primum* est: & addita paraphrasis, *In principio*.

813. CUI DEINDE SUBIBIT, OTIA QUI RUMPET. In aliquot veteribus exemplaribus, *quoi*, scriptum: cujusmodi lectiones plerasque missis facio, quum tam paucos videam, qui rerum hujusmodi eruditione delectentur.

815. ET JAM DESUETA TRIUMPHIS AGMINA. Totum hoc in Romano codice longe diversa lectione habetur, quum ibi scriptum sit: *& magnum deinde triumphum agmina*: quod quo pacto quadrare possit, non intelligo, quum neque ordo structurae ullus, neque sententia congrua discernatur: quare me ad vulgatam refero lectionem.

818. VIS ET TARQUINOS REGES. In codicibus omnibus antiquis, *Tarquinos*, quadrissyllabum legitur: ut si, quae pene ultimam praecedat, syllaba non corripatur ratione numeri polysyllabici, certe *nasu* *quini* duae ultimae in unam coeant, quando sunt qui secundam a principio syllabam longam existiment. Hoc eodem modo saepius apud Ovidium ex veteribus codicibus legi: *Illic Tarquinius mandata latentia nati*. Et eodem poemate: *Ultima Tarquinius Romanae gentis habebat*. Qui si dicant his quoque locis, *Tarquinus*, trissyllabum scribi debere: certe quadrissyllabum in eo pentametro non negabunt: *Natus aut Regis, Tarquinusque vocor*.

821. NATOSQUE PATER. Plerique codices antiqui, *gnatos*, una plus littera scribunt, ut solitos esse veteres, ait Victorinus. At Cornelius Fronto tam asseveranter *gnatum* a *nato* distinguit, ut *gnatum*, cum G, filium dicat; *natum* vero, vel

pulum, vel quid inajfermodi, cum significacione temporis, ut sit potius participii vox, quam nominis.

823. INFELIX UTCUMQUE FERENT EA FACTA MINORES. In antiquis omnibus exemplaribus, quotquot habere potui, *ea facta*, sub voce participii scriptum animadverti. Quam lectionem divus etiam Augustinus III. De civitate Dei videtur agnovisse: cujus verba, quod ad Virgiliannae sententiae declarationem faciunt, subijcere non piget: *Quod factum Virgilius postquam laudabiliter commemoravit, continuo clamostr exobscruit: quam enim dixisset: Gnatoque pater nova bella moventis Ad poenam pulchra pro libertate vocabit, mox exclamavit & ait: Infelix! utcumque ferent ea facta minores. Quomodo liber, inquit, ea facta posterii ferant, id est, post ferant, & extollant! Qui filios occidit, infelix est. Et tanquam ad consolandum insulicam subjungit: Vincet amor patriae, laudumque immensa cupido.*

828. NUNC ET DUM NOCTE PRESENTUR. In antiquis codicibus legere est: *presentur*, futuro tempore, quod multo magis placet, quum praesens per adverbium *nunc*, sit jam expositum.

846. QUO FESSUM RAPITIS, FABI? In Romano codice, *Quo gressum rapitis*, habetur; ut ex hoc tacite ad trecentos illos adkadat, una pugna trucidatos: quos omnes ad bellum missos, ut apud Ovidium est, *Absulit una dies*. Sed locutio illa, *Rapere gressum*, insolita videtur, magisque placet, *Quo fessum rapitis*, legere, ut variata in orationis genere figura loquendi, non Anchisem tantum longa ea nomenclatura delatatum levet, verum etiam lectori consuetuisse videatur.

847. CUNCTANDO RESTITUS REM. In Romano, in Mediceo, & aliis quibusdam antiquis exemplaribus, *restitus*, futuro tempore positum est: quod non duplicet.

853. PACIQUE IMPONERE MOREM. In Longobardico, & quibusdam aliis codicibus vetustis, *pacis*, genitivo casu legitur: quam lectionem Servius agnoscit.

859. SISTET EQUES STERNET POENOS GAL-LUMQUE REBELLEM. Parum me movet, quod in Romano codice *equis*, legatur, quum eadem sit sententia, sive *eques*, sive *equis*, dicatur. Illud curiosius animadvertendum, quod in plerisque veteribus exemplaribus coma praefecta est dictioni, *equus*, ut clausula superioris membri sit, *sisset*, totumque id simul legatur: *Hic rem Romanam magno turbante tumultu sisset*. Inde altero membro: *Eques, sive malis, Equis sternes Poenos, Gallumque rebellem*. Nam quum ad eam diem rem Punicam equitatu potiore esse, pluribus praetis compertum esset: Marcellus is, qui primus Hannibalem terga ostendere docuit, equis rem gessit, ho-

hostemque ab obsidione Nolae turpiter recedere coëgit: & eo genere pugnae saepius res hostiles adflixit.

860. TERTIAQUE ARMA PATRI SUSPENDET CAPTA QUIRINO. Non placet, quod in Romano codice legitur, *tristiaque arma*, quam ex Numae Regis lege Tertia spolia opima Quirino suspendenda essent, quod Interpretes tangunt. Apud Livium quidem legitur Flamines institutos a Numae Marti, Jovi, & Quirino. Nihil ibi de spoliis. Idem quarto ab Urbe condita de Costo ait: *Spolia in aede Jovis Feretrii prope Romuli spolia, quae opima appellata, sola ea tempestate erant, cum solenni dedicatione dono fixit.* Ubi adnotandum est, vulgata exemplaria una plus dictione legere, *quae prima opima appellata*; sed in veteri codice, *prima*, non habetur. Satis enim est dixisse *sola*.

866. QUANTUM INSTAR IN IPSO EST. In Romano, & aliquot aliis codicibus antiquis, *est*, non habetur; sed appositum addit ornatum orationi.

868. LACHRYMIS INGRESSUS ABORTIS. Romanus codex, uti etiam superius observatum, & hic, & alibi, *abortis*, legit; & *lacrimis*, more

suo, per i Latinum absque adspiratione.

870. NEQUE ULTRA ESSE SINENT. In pluribus antiquis codicibus, *nec*, monosyllabum est; sed enim *neque ultra*, ea vocalium collisione nescio quid miserabilius ostendit, versu etiam ejulatum quodammodo emittente.

871. NIMIUM VOBIS ROMANA PROPAGO VISA POTENS, SUPERI. In Romano codice, *superis*, legitur; sed neque id placet: longe enim melius est: *Visa potens vobis, o Superi*, quam, *vobis Superis*.

877. IN TANTUM SPE TOLLET AVOS. Neque id satisfacit, quod in Romano codice legitur, *spes*, quamvis antiquo declinatu genitivi casus esse potest, ut sit: *in tantum spei*.

898. HIS UBI TUM NATUM. In Romano codice, & aliquot aliis veteribus legere est, *His ibi tum*: quod si advertas, melius quadrabit.

900. ILLE VIAM SECAT AD NAVES. Quod antiqui codices, *navis*, per i scriptum ostendunt, id etiam in veteribus Prisciani codicibus eodem modo scribitur: *Fessas non vincula navis. Quoque magis fessas cupiam dimittere navis. Muneraque in navis*. Et ita reliqua.

## LIBER SEPTIMUS.

TU QUOQUE LITORIBUS NOSTRIS. Quod *litus*, ubique simplici t scripserim, id me movit, quod in antiquioribus codicibus ita scriptum inveni. Et vetera quaedam monumenta nomen id unico t notatum ostendunt, ut illud apud aedem D. Laurentii in Lucina:

### LITORE PHOCAICO PELAGI VI EXANIMATAS.

Non enim abraduntur, aut transcribuntur marmora veluti codices. Praeterea uti per unum t scribatur, deponere videtur analogia, sive a *lido*, *lidis*, forte descendat: quippe quod assidue fluctibus illidatur: sive, ut multi volunt, a *limo*: nam *litus* est ex M. Tullii Arbitri sententia, *quousque maximus fluctus a mari provenit*. Ti. Donatus aliquanto simplicius, *ubi aqua maris finitur, ita & finis terrae, quae litore jungitur*: ideoque alibi dixit Virgilius: *Navis sicco litore subductas*, quia est, & udum litus. Sed hoc etiam animadvertendum tris continuos versus vocabulum idem repetere: *Tum se ad Cajetae recto fert litore portum. Anchora de prora jacitur, stant litore puppes. Tu quoque litoribus nostris Aeneia nutrix.* Quod si quis tertium hoc nihil facere ad superiora dixerit, quia sit alterius libri principium; videat unum

esse corpus totam Aeneida, duodecim veluti membris compactum: neque ita ut in Georgicis heterogeneum, quod ibi ostendunt prooemia distinctas materias, argumentaque dissimilia dividendia, *Agorum quippe cultum, Arborum naturam, Armentorum curam, Apum studium*. At Aeneis uno tantum comprehenditur argumento, *De rebus ab Aenea gestis*: librique ipsi ita invicem colligati sunt, ut verborum etiam structura uniuscujusque finem cum alterius principio connectat. Hinc omnes conticuere, quamprimum audivere Dido poscere ab Aenea, ut *ab origine prima ederet insidias Danaum, casusque suorum*. Et postquam jam non spes opis ulla dabatur, *Resque Asiae, Priami-que gens, superbumque Ilium, & omnis Troja considerat, Diversa exilia, & desertas quaerere terras dis auspibus coactus* est Aeneas, qui ad finem usque tertii libri *Fata renarrabat Divom cursusque docebat*. At Regina gravi jam dudum saucia cura *Vulnus alit venis. Cui dum Iris Junonis iussu dextra crinem secat, omnis & una dilapsus calor, atque in ventos vita recedit: Interea medium Aeneas jam classe tenebat Certus iter. Qui, Palinuro mox in mare excusso, quum amisso fluitantem errare magistro navem sensisset, animum concussus amici casu, Sic fatur lacrimans: O nimium coelo &*

*pelago confise sereno, Nudus in ignota, Palinure, jacobis barona.* Ab Avernis inde quum se ad Cajetae portum recto litore tulisset, arrepta tellure, dum interim stant litore puppes, Nutrix ejus Cajeta aeternam moriens litoribus nostris famam dedit. Atque ita libri reliqui invicem connectuntur.

7. PORTUMQUE RELINQUIT. Non placet, reliquit, tempore praeterito, ut codices plerique veteres habent: nam & tendit, & aspirant, praesentia sunt.

12. ASSIDUO RESONAT CANTU. In Romano codice, *assiduo*, per *d* scriptum est. Eos vero reprehendit Caper, qui *assiduus*, proferre malebant: quod eadem littera *e* in *sedeo* primitivo reperiatur: dici enim *adsideo* norat: unde *assiduus*. Contra cuius sententiam Fl. Sospater, *assiduus*, ait, quidam per *d* scribunt, quasi sit a *sedendo* figuratum; sed errant: nam quum a Servio Tullio populus in quinque classes divisus esset, ut tributum, prout quisque possideret, inferret: ditiores, qui asses dabant, *assidui*, dicti sunt. Et quoniam soli negotiis publicis frequentes aderant, eos, qui frequenter adsunt, *assiduos*, ab *assibus* dixerunt. Hinc ait Gellius: *Assiduum in Duodecim tabulis & pro locuplete, & facile munus faciente, dictum ab assibus, id est, aere dando, quum id tempora Reipubl. postulerent: aut a muneris pro familiari copia faciendi assiduitate.* Et alibi: *Assiduum quasi per Antitheton opponit Prolectario.* Ex quibus manifestum constat, quid sibi velit M. Tullius, quum in Topicis argumentum ex vi verbi sic assumi posse docet: *Quum lex Aelia Sentia Assiduo assiduum vindicem esse jubeat, locupletem jubet locupleti. Locuples enim assiduus, ait Aelius, appellatus est ab assibus dando.*

20. IN VULTUS AC TERGA FERARUM. Veteres quidam codices, *in vultus & terga*, legunt: sed *ac* magis placet, quia magis unit.

31. VORTICIBUS RAPIDIS. In Romano codice, in Mediceo, & in plerisque aliis sane quam vetustis passim, *verticibus* per *e* scriptum observet. Tamen si Caper, ut alibi diximus, differentiam interjicit. Sed enim Arulianus Mestus non alia ratione *vortex*, pro *vertex*, scribi solitum tradit, quam *volutus*, pro *volutus*: atque ita quoquo scribarum modo, idem significare. Quid vero contra Plinius, quid Sospater tradant, in primo dictum eo versu: *Turquet agens circum, & rapidus vorat aequore vortex.* Addam illud ex Quintiliano, ut Arulianum recte sensisse videamus: *Quod vortices, & vorus, primo Scipio Africanus in e litteram secundam vertisse dicitur.*

35. FLECTERE ITER SOCIIS, TERRAEQUE ADVERTERE PRORAS IMPERAT. In codicibus aliquot antiquis, *socios*, accusativo casu legitur; quod minime displicet.

38. QUIS LATIO ANTIQVO FUERIT STATUS. In quibusdam antiquis codicibus, fuerat, legitur, exacta specie; sed fueris, magis placet.

69. ET PARTES PETERE AGMEN EASDEM. In Romano codice, & quibusdam aliis legere est, *partis petere agmine*, ut comitatu potentem cum subindiceret.

72. ET JUXTA GENITOREM ASTAT LAVINIA VIRGO. In antiquis aliquot codicibus, *Us juxta genitorem adstat*, legitur, quod non displicet: quia structura est ita colligata magis: *Adole dum altaria flammis, Us juxta genitorem adstat Lavinia virgo, Visa (nefas) longis comprehendere crinibus ignem.*

86. HUC DONA SACERDOS CONTULIT. Scribendi modus, quod in codicibus aliquot antiquis, *quom tulit*, legebatur, per *q* & *o*, effecit, ut alii postmodum unica dictione scribere coeperint. Sed enim in antiquioribus codicibus duae sunt partes, *cum tulit*, sive malis *quom*, sive *quom* scribere.

94. ATQUE HARUM EFFULTUS TERGO. Tamen non probo lectionem, *atque earum*, ex codicibus nonnullis antiquis, quae *atque earum* stare possent; fuit tamen adnotandum, quia non uno tantum loco repertum erat.

98. EXTERNI VENIUNT GENERI. In antiquioribus omnibus exemplaribus, quotquot habui, *venient*, legere est, futuro tempore: quamquam *veniunt*, instanti tempore, magis efficax videtur, & magis interpreti Servio satisfacit: nisi quis dicat oracula de futuris esse debere.

102. HAEC RESPONSA PATRIS FAUNI. Sunt codices antiqui, in quibus, *haec praecepta*, scriptum est. Illud enim praecipiendo dictum fuerat: *Ne pete connubiis natam sociare Latinis*: monendo vero, *Externi venient generi*, & quae sequuntur; sed enim Latinus superius *responsa* petierat: & hujusmodi oracula eleganter & usitate responsa nuncupantur.

109. ET ADORAE LIBA PER HERBAS SUBSCIUNT. In antiquis plerisque codicibus, *per herbam*, unitatis numero legitur: & ita in veteribus Prisciani codicibus scriptum est, eo citato versu: *sed herbas legere magis nunc placet eruditus viris.*

110. SIC JUPITER IPSE MONEBAT. Priscianus agnoscit, *Juppiter ille*. Quae quidem lectio prius erat in codice Mediceo. Ait vero Priscianus, *ille*, demonstrativum est. Terentius in Eunuchis: *Vident tu illum Thais?* Relativum, Virgilius in septimo: *Sic Juppiter ille monobat.* Apud Servium ipse scriptum est; sed nihil prohibet, quin *ille* illic etiam esse potuerit, & ita legi, *ille*, qui per Harpyiam vaticinatus est.

112. ET VERTERE MORSUS. In plerisque veteribus codicibus, *morsum*, singulari numero scriptum est; sed parvi hoc momenti.

116. HEUS

116. HEUS ETIAM MENSAS CONSUMIMUS, INQUIT IULUS. In Mediceo codice, & aliquot aliis antiquis, *consumpsimus*, praeterito tempore scriptum est.

119. ERIPUIT PATER AC STUPEFACTUS NUMINE PRESSIT. In codicibus aliquot antiquis, & *stipefactus*, habetur, ut: *Obstipuit*, & similia; sed nos ulum lequamur.

125. ACCISIS COGET DAPIBUS CONSUMERE MENSAS. In codicibus aliquot antiquis, *ambesis*, legitur: ut in III. *Ambesas subigat malis absumere mensas*. Servius, *accisis*, agnoscit, & particulas AC, OC, AN, idem apud Graecos *αμ*: & crediderim ego, *ambesis*, loco hoc ex paraphrasi desumptum esse.

128. HAEC NOS SUPREMA MANEBAT. In Romano codice, *suprema manebant*. Ac de *supremo* quidem alibi, quibus locis, quibusque marmorum testimoniis aliquando gemino PP scribi solitum. Quod vero *manebant*, plurali numero scriptum sit, subintelligendum esset, adversa: nam Celeno, quum multa horrenda moneret, supremum hoc addidit, ut gravissimum infortunium. Fuitque semper Aeneas super obscena ea fame sollicitus, qua quidem adversa omnia terminanda Helenus pollicetur, futurumque, ut sit requies ea certa laborum. Placet & *manebat*, quod esset ea famae exitiis positura modum: nam quod ad labores, *Terra graviora manent*.

144. DEDITUR HIC SUBITO TROJANA PER AGMINA RUMOR. In antiquis *diditur*, quo saepe utitur Lucretius pro spargitur, diffunditurve.

145. QUO DEBITA MOENIA CONDANT. In antiquis aliquot codicibus, *condent*, habetur, futuro tempore modi finitivi; sed *condant*, eodem tempore modi optativi, elegantius est, & vocale magis.

148. POSTERA CUM PRIMA. Vetera aliquot exemplaria *primo* legunt, adverbialiter; sed *prima lampade*, multo magis placet.

150. TURRES AC TECTA LATINORUM. In codicibus nonnullis admodum vetustis, *turris ac tecta Latini* legitur. Servius *Latinorum*, hypermetrum agnoscit: quod etiam in Mediceo codice habetur. In plerisque aliis aliena id manu scriptum, priore abrasa lectione. In Porcio *orum* ultimae duae syllabae derasae sunt; sed fuit haec eorum imperitia, qui figuratum id genus in carmine non intelligebant. Porro Asper Grammaticus ita *Latinorum* Virgilianum putat, ut versu etiam in suos pedes dividendo, neque syllabam, neque litteram ullam deerrare permittat: exempla quoque insuper alia oggerit, quibus Virgilium Hypermetro libenter usum ostendat. Est etiam in aliquot antiquis, *turris & tecta*, pro, *ac tecta*: quod in aliorum sit arbitrio.

161. MUROQUE SUBIBANT. In Romano codice, *muos*, per accusativum est: quod secundum naturam esse ait Servius; *muro* vero, per dativum, figuratum.

166. CUM PROVECTUS EQUO LONGAEVI REGIS AD AURES. In codicibus omnibus antiquis, quotquot habui, uno exemplo legitur, *praevectus*: quod magis ostendit anticipationem. Est & ubi loco particulae *quum*, scriptum sit *sum*; sed hoc ob similitudinem litterarum c & t, quae eadem pene forma sunt in notis Longobardicis, ut alibi dictum.

171. URBE FUIT MEDIA. Veteres codices nonnulli una cum Mediceo, *summa*, nonnulli *media*, legunt. Utrumque placet: si *summa*, propter arcem, quae solita est editori loco poni: si *media*, quia domus regia in medio esse debet, ut de angue in orbem voluto cum domo in medio sita, quod Imperatorem significet, in commentis Aegyptiorum habetur.

173. HINC SCEPTRA ACCIPERE. In antiquis plerisque codicibus, *hic sceptra adipere*, hoc est, in loco consistentibus. Quamquam placet & *hinc*, de loco adverbium, veluti etiam omen erat, coronas lauras Caesaribus triumphaturis ex eo carpere laureto, quod in Vejentano Livia post Augusti statim nuptias pangi iusserat: de quo plura Suetonius. Neque vero illud dissimulabo, esse codices veteres, qui *sceptrum*, unitatis numero legant: quod aliorum arbitrio relinquimus.

175. HAE SACRIS SEDES EPULIS. In Romano codice, *haec*, unitatis numero legitur: ut sit, *haec sedes*. In reliquis plurale est. In Mediceo, *sacrae sedes*; sed melius *sacris*, ut in Porcio.

178. ANTIQUA EX CEDRO. In veteribus codicibus, quos legerim, vel *antiqua e cedro*, absque x littera, quod omnino suavius videtur: vel absque ulla praepositione *antiqua cedro*, ut in Mediceo habetur.

182. MARTIA QUI OB PATRIAM PUGNANDO VULNERA PASSI. In Romano codice, *Martiaque*, legitur, per particulam copulativam, ut cum regibus eos etiam pari propemodum honore decoratos indicet, qui pro patria pugnando vulnera passi fuerint; sed longe omnino magnificentius, id ornamentum regibus ipsis addere.

192. TALI INTUS TEMPLO DIVUM PATRIAE LATINUS. In antiquis nonnullis exemplaribus legere est, *Tali intus temploque deum patriaque*; sed illud, *templo divom*, in pluribus habetur, aut *Tali intus divum templo*, ut in Mediceo est.

200. QUALIA MULTA MARI NAUTAE PATIUNTUR IN ALTO. Veteres aliquot codices, *qualia saepe mari*, legunt; sed *multa* Interpretes agnoscunt.

204. VETERISQUE DEI SE MORE TENENTEM.

TEM. Sunt veteres codices, in quibus *serentem*, pro *tenentem*, scriptum invenias; sed quum superiore versu facta sit mentio vinculi & legum, *tenentem*, magis placet.

206. AURUNCOS ITA FERRE SENES. Quamquam non sum nescius, quod subijciam, risu a multis excipiendum esse, dicam tamen in codicibus aliquot antiquis, *Aurucos*, positum ab iis, qui forte quid sibi vellet *Aurucos*, minus intelligebant.

207. IDEAS PHRYGIAE PENETRAVIT. In Romano codice, & quibusdam aliis, *penetravit*, legitur: quod melius quadrat, ut penetrarit.

211. ACCIPIT ET NUMERUM DIVORUM ALTARIBUS AUGET. In nonnullis antiquis codicibus, *addit*, legitur: ut alibi: *Decus addite Divis*: sed enim melius *auget*, dicendo numerum.

214. VESTRIS SUCCEDERE TERRIS. Sunt & qui *telis*, legant. Codices tamen emendatiores, *terris*, plurimum habent.

224. CONCURRERIT ORBIS. In Romano codice, *concurreret*, habetur: sive familiari vitio i mutarit in e: sive, vel tunc auditum dicat, quum res gereretur. Utcumque autem, magis placet *concurrerit*, perfecto praeterito.

225. AUDIT ET SI QUEM TELLUS EXTREMA REFUSO SUBMOVET OCEANO. Praeteribo, *audit*, unico i, quod pro duplici oblongiore nota scribi solitum est. In Romano codice, *siquam*, legitur foeminino genere, ubi intelligendum esset terram, aut plagam; sed enim virili genere melius.

235. SIVE FIDE, SEU QUIS BELLO EST EXPERTUS ET ARMIS. In Mediceo absque verbo est, legitur, *Sive fide, sive quis bello expertus & armis*. In qua lectione Pentimemeris ratione caesurae produceretur.

237. VITTAS AC VERBA PRECANTUM. In codicibus plerisque veteribus legere est, vel *et*, vel *ac verba precantia*, hypermetro versu. In aliquot vero aliis satis incmendate: *Proferimus manibus vittasque precantia verba*: nam quum precantia omnino legerent, neque hypermetrum agnoscerent, ita carmen inturbare sunt adgressi. Quoniam vero non temere credendum tot in codicibus, *precantia*, scriptum esse, eam ego lectionem minime rejecerim. Sane vero in colloquiis de pace, *precari verba* dicuntur: ut illud apud Livium libro decimo de secundo bel. Pu. *Itaque infecta pace, ex colloquiis quum se ad suos recepissent, frustra verba precata renuntiant, armis discernendum esse. Precata* enim in veteri codice habetur, quod in vulgatis, *pacata*, substitutum est.

240. IMPERIIS EGERE SUIS. In codicibus aliquot antiquis, *cogere* legitur: quod forte *coegere* fuit *κατασκευασεν*, ut illud: *Trojaeque opulenta deerit*:

& *Vir gregis ipse Capet decraverat*. Utcumque vero, *imperiiis egere*, castior mihi lectio videtur. HINC DARDANUS ORTUS HUNC REPETIT, JUSSISQUE INGENTIBUS URGET APOLLO TYRRHENUM AD TYBRIN, ET FONTIS VADA SACRA NUMICI. Quia plerique sunt, qui vel nevos ex Romano praesertim codice requirunt, subijcienda ex eo lectio est, quae mihi minime probatur: *Hinc Dardanus ortus, Hunc repetet, jussisque ingentibus urget Apollo Tyrrhenum & Tybrin & fontis vada sacra Numici*.

254. FAUNI VOLVIT SUB PECTORE SORTEM. In codicibus aliquot antiquis, *volvens*, legitur: quod usque ad verbum *ait* protraheretur; id vero mihi satis nequaquam facit.

255. EXTERNA A SEDE PROPECTUM. In antiquis omnibus codicibus *ab sede*. Et in aliquot, *propectum*; sed syllaba repugnante, prima enim in *propebor* longa est: *Propebor pelago*.

257. HINC PROGENIEM VIRTUTE FUTURAM EGREGIAM. In Oblongo codice Vaticanæ bibliothecae, & in Mediceo, *hinc*, adverbium, scriptum observavi: in reliquis omnibus *hinc*: quod apte quadrare videtur: *Hinc portendi generum, Hinc futuram progeniem virtute egregiam*; sed neque inconcinnum est *hinc* legere.

264. SOCIUSQUE VOCARI. In Romano codice, & aliquot aliis antiquis, *sociusque*, legitur: quod magis placet.

277. INSTRATOS OSTRO ALIPEDES. Non placet, quod in plerisque legitur exemplaribus, *instratos*, quum *equos insterni* dicatur, & *stragula*, quae dorso *insternuntur*.

290. JAM FIDERE TERRAE. Antiqui plerique codices, *fidere terrae*, legunt, ut eo significato *considerare* saepe dictum: quod enim proxime futurum videbatur, jam actu esse sibi proponit: ideoque etiam illud eodem modo dictum: *Moliri jam telia vides*. Priscianus tamen, *fidere terrae*, agnoscit: perinde ac illud etiam: *Fidere molli*.

298. ODIIS HAUD EXSATURATA QUIEVI. In Oblongo illo pervetusto Vaticanæ bibliothecae codice, *exsatiata* legitur, praeter differentiam, quam Cornelius Fronto ponit, ut *satiatus ventris, saturatus animi* sit. Contra quem Fl. Sospiter ita: *Saturitas in cibo tantum dicitur*. In caeteris vero, *satietas*. Sed Virgilius: *Odiis haud exsaturata quievi*, dixit, superstitiosa nimirum utriusque observatione, quum & *saturato*, & *satio*, *saturitas*, & *satietas*, ad omnes sensus pertinere M. Tullii, Sallustii, Columellae, & aliorum auctorum testimoniiis comprobetur: quae ideo non apposui, quod ea omnibus in promptu esse satis sciebam.

300. TOTO ME OPPONERE PONTO. In antiquis aliquot codicibus, *exponere*, habetur; quasi ipsa quoque Juno sese periculis objecerit; sed *opponere*,

*ponere*, quod in pluribus habetur, omnino melius, & conatum adversus Trojanos ingentem ostendit.

302. QUID VASTA CARYBDIS? Sunt quidem antiqui codices, in quibus, *dira Carybdis*, habeatur; sed *vasta*, longe decentius dictum, idque ex Synepeia Catulli: *Quae Syrtis, quae Scylla mihi, quae vasta Carybdis?*

307. QUOD SCELUS AUT LAPITHIS TANTUM, AUT CALYDONE MERENTE. Priscianus, ubi non semper copulativas eisdem casus sibi adjungere diserit, testimonium hinc citat. Ubi scriptum agnoscat: *Quod scelus aut Lapithis tantum, aut Calydona merentem*. Utrumque tamen melius, accusativo vel ablativo casu quibusdam in codicibus inveniri, ut sit *concessit* verbum: cui subjiciatur per repetitionem: *Quod scelus, aut Lapithas tantum, aut Calydona merentem*: vel in modo consequentiae (ut jam passim legitur) *Quod scelus aut Lapithis tantum, aut Calydona merente*.